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예산액
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1.인적자원 운용 5,200 5,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 628,396 471,114 157,282

1.급식 관리 215,136 215,864 -728

1.학교급식운영 215,136 215,864 -728

1.우유급식비 12,341 24,725 -12,384

1.우유대금 12,341 24,725 -12,384급식용우유대금  -200원×61,920개= -12,384,000

2.급식재료구입비 177,921 168,148 9,773

1.급식용식재료비 177,921 168,148 9,773식품비  505원×328명×59일= 9,773,000

3.급식운영비 20,409 18,909 1,500

1.일반수용비 13,709 12,209 1,500음식물쓰레기수거비  150원×10,000kg= 1,500,000

6.대체인건비 761 628 133

1.기간제직원인건비 761 628 133
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,000원×1명=
66,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

67,000원×1명=
67,000

9.계약제교원인건비 250 0 250

1.기간제교원인건비 250 0 250맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.보건 관리 23,358 23,484 -126

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,450 8,576 -126

1.학생건강검사 3,362 3,826 -464

1.학생복지비 3,362 3,826 -4641학년 건강검진비  -237,000원×1식= -237,000

4학년 일반아 건강검진비  -100,000원×1

식=
-100,000

4학년 비만아 건강검진비  -127,000원×1

식=
-127,000

2.보건실운영 2,538 2,200 338

2.학생복지비 1,618 1,600 18침구세탁비  50,000원×1회= 50,000

방역물품구입  -32,000원×1식= -32,000

3.비품구입비 320 0 320사무용의자  320,000원×1회= 320,000

3.교육격차 해소 322,480 162,906 159,574

1.급식비지원 156,253 94,166 62,087

1.무상급식지원 156,253 94,166 62,087
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1.학생지원금 156,253 94,166 62,087무상급식  2,217.39원×350명×80일= 62,087,000

2.방과후학교활동비지원 121,259 47,085 74,174

1.방과후학교대상자지원 65,017 10,717 54,300

1.학생지원금 65,017 10,717 54,300
(성립전)방과후학교대상자지원  1,200,000

원×1교=
1,200,000

(성립전)방과후학교대상자지원  

53,100,000원×1식=
53,100,000

2.도시지역방과후학교지원 11,860 8,302 3,558

1.학생지원금 11,860 8,302 3,558
(성립전)도시지역방과후학교지원  

3,558,000원×1교=
3,558,000

3.돌봄대상자지원 30,000 21,040 8,960

1.학생지원금 30,000 21,040 8,960
(성립전)돌봄대상자지원  8,960,000원×1

교=
8,960,000

4.특수교육대상자 방과후학교교육비(목적)14,382 7,026 7,356

1.학생지원금 14,382 7,026 7,356
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비(

외부)  100,000원×9명×6개월=
5,400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비(

내부)  81,500원×4명×6개월=
1,956,000

4.누리과정비지원 35,818 12,505 23,313

1.유치원누리과정지원 35,818 12,505 23,313

1.학생지원금 35,818 12,505 23,313
(성립전)유치원누리과정지원  4,083,000원

×3월=
12,249,000

(성립전)유치원누리과정지원  97,052원

×38명×3월=
11,064,000

4.학생복지 67,422 68,860 -1,438

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

5.우리는하나지역공동체 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800활동비  -800,000원×1식= -800,000

6.희망이있는교육복지실 7,700 6,900 800

1.무기계약직원인건비 3,032 2,200 832초과근무수당  16,310원×51시간= 832,000

5.비품구입비 968 1,000 -32책걸상외3종  -32,000원×1식= -32,000

2.학생복지운영 24,722 26,160 -1,438

1.졸업앨범제작 2,350 3,788 -1,438

1.교육운영비 2,350 3,788 -1,438졸업앨범제작  -35,950원×40부= -1,438,000

3.기본적 교육활동 259,074 241,356 17,718

1.교과 활동 217,493 179,973 37,520
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1.교과활동지원 42,390 42,390 0

7.맞춤형학습지원학교운영(목적) 14,000 14,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0운영비  -30,000원×5종= -150,000

재료비  7,500원×4명×5회= 150,000

4.체육교과활동 23,112 23,125 -13

1.교과운영 687 700 -13

1.교직원복지비 194 200 -6체육교사 피복비  -6,000원×1회= -6,000

2.교육운영비 493 500 -7교육용품  -7,000원×1식= -7,000

2.학교스포츠클럽(목적) 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0교육용품구입  343,000원×1회= 343,000

식비  -320,000원×1회= -320,000

간식비  -64,000원×1회= -64,000

교내행사용품구입  41,000원×1회= 41,000

3.우수학교스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0대회물품  -353,000원×1식= -353,000

간식비  3,530원×50명×2회== 353,000

5.예술교과활동 32,980 31,000 1,980

3.예술드림거점학교(목적) 21,980 20,000 1,980

1.운영수당 21,210 18,000 3,210강사비  30,000원×107시간= 3,210,000

2.교육운영비 770 2,000 -1,230소모품구입비  -230,000원×1회= -230,000

악기수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.외국어교과활동 1,463 2,233 -770

1.교과운영 1,463 2,233 -770

1.교육운영비 1,463 2,233 -770영어주간운영용품  -450,000원×1식= -450,000

전주영어체험센터 차량 임차료  -320,000

원×1식=
-320,000

7.특수교육교과활동 53,157 29,132 24,025

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 870 0 870강사비  870,000원×1회= 870,000
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2.교육운영비 7,030 6,900 130교재 및 교구  353,500원×2학급= 707,000

사회적응 활동비  230,000원×3회= 690,000

통합학급 지원운영비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

장애인의 날 행사비  -267,000원×1식= -267,000

4.도서구입비 0 1,000 -1,000도서구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.정원외기간제교원인건비 43,172 19,147 24,025

1.기간제교원인건비 39,619 17,320 22,299(성립전)인건비  2,816,626원×6월= 16,900,000

인건비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)성과상여금  2,372,000원×1명= 2,372,000

(성립전)명절휴가비  1,263,240원×2회= 2,527,000

2.기간제교원법정부담

금
3,553 1,827 1,726

(성립전)4대보험기관부담금  287,640원×6

월=
1,726,000

8.유치원교과활동 47,795 35,497 12,298

1.교과운영 15,498 15,468 30

1.일반수용비 68 200 -132교육경비  -13,200원×10회= -132,000

2.운영수당 100 0 100성교육강사비  50,000원×2회= 100,000

3.교육운영비 12,734 12,698 36행사비  36,000원×1회= 36,000

4.학생복지비 400 350 50약품구입  10,000원×10회= 100,000

응급처치 치료비  -50,000원×1회= -50,000

5.비품구입비 2,196 2,220 -24자산취득성교구  -24,000원×1종= -24,000

3.학부모교육 719 696 23

1.일반수용비 255 0 255재료비  15,000원×17명= 255,000

2.운영수당 464 696 -232강사료  -232,000원×1회= -232,000

5.입학식 2,714 2,713 1

1.교육운영비 2,714 2,713 1가방구입  1,000원×1회= 1,000

7.체육대회 534 570 -36

1.교육운영비 534 570 -36행사용품비  -36,000원×1회= -36,000

8.현장체험학습 3,190 3,100 90

1.교육운영비 3,190 3,100 90차량임차료  90,000원×1회= 90,000
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10.유치원누리과정(교육비) 19,030 6,840 12,190

1.교육운영비 19,030 6,840 12,190
(성립전)학습준비물  22,000원×3개월×38

명=
2,508,000

(성립전)학습준비물  15,000원×3개월×38

명=
1,710,000

(성립전)간식비  8,500원×3개월×38명= 969,000

(성립전)간식비  8,500원×3개월×38명= 969,000

(성립전)체험비  14,000원×3개월×38명= 1,596,000

(성립전)체험비  14,000원×3개월×38명= 1,596,000

(성립전)현장체험학습비  9,426원×3개월

×38명=
1,075,000

(성립전)현장체험학습비  15,500원×3개월

×38명=
1,767,000

2.창의적 체험활동 41,581 61,383 -19,802

1.자율활동 10,781 10,840 -59

2.체육대회 2,922 3,000 -78

1.교육운영비 2,922 3,000 -78행사용품구입  -78,000원×1회= -78,000

3.교외체육대회 209 440 -231

1.교육운영비 209 440 -231식비  -71,000원×1회= -71,000

간식구입  -60,000원×1회= -60,000

출전경비  -100,000원×1회= -100,000

5.전북e스쿨우수학급지원(목적) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
전북e스쿨우수학급지원  250,000원×1학급

=
250,000

2.현장체험학습활동 28,224 47,967 -19,743

1.현장학습 13,231 20,392 -7,161

2.교육운영비 12,431 19,592 -7,161차량임차료  -4,470,000원×1식= -4,470,000

입장료및기타경비  -2,691,000원×1식= -2,691,000

2.수련활동 7,718 17,300 -9,582

2.교육운영비 7,418 17,000 -9,582숙박비  -240,000원×1식= -240,000

식비  -1,205,000원×1식= -1,205,000

차량임차료  -7,200,000원×1식= -7,200,000

체험비  -937,000원×1식= -937,000
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3.수학여행 7,275 10,275 -3,000

2.교육운영비 6,900 9,900 -3,000숙박비  -1,798,000원×1식= -1,798,000

식비  -403,000원×1식= -403,000

차량임차료  -308,000원×1식= -308,000

입장료 및 기타경비  -491,000원×1식= -491,000

4.선택적 교육활동 426,443 415,465 10,978

1.방과후학교 운영 415,589 405,615 9,974

1.방과후학교운영 264,635 315,765 -51,130

1.요리 26,910 37,200 -10,290

1.운영수당 14,950 18,000 -3,050강사비  -3,050,000원×1회= -3,050,000

2.교육운영비 11,960 19,200 -7,240재료비  -7,240,000원×1회= -7,240,000

2.3D 펜톡 16,889 31,200 -14,311

1.운영수당 10,600 12,000 -1,400강사비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.교육운영비 6,289 19,200 -12,911교재비  -12,911,000원×1회= -12,911,000

3.코딩 12,750 33,600 -20,850

1.운영수당 7,150 12,000 -4,850강사비  -4,850,000원×1회= -4,850,000

2.교육운영비 5,600 21,600 -16,000교재비  -16,000,000원×1회= -16,000,000

4.미술 13,000 12,000 1,000

1.운영수당 13,000 12,000 1,000강사비  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.디지털피아노 14,000 12,000 2,000

1.운영수당 14,000 12,000 2,000강사비  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.음악줄넘기 17,000 12,000 5,000

1.운영수당 17,000 12,000 5,000강사비  5,000,000원×1회= 5,000,000

7.영어 18,500 18,000 500

1.운영수당 18,500 18,000 500강사비  500,000원×1회= 500,000

8.축구 21,100 21,600 -500

1.운영수당 21,100 21,600 -500강사비  -500,000원×1회= -500,000

9.컴퓨터 18,500 18,000 500
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1.운영수당 18,500 18,000 500강사비  500,000원×1회= 500,000

10.수학 18,600 21,600 -3,000

1.운영수당 18,600 21,600 -3,000강사비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

11.바둑 6,000 12,000 -6,000

1.운영수당 6,000 12,000 -6,000강사비  -6,000,000원×1회= -6,000,000

12.한자 19,000 18,000 1,000

1.운영수당 19,000 18,000 1,000강사비  1,000,000원×1회= 1,000,000

13.논리마술 21,200 37,200 -16,000

1.운영수당 13,000 18,000 -5,000강사비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.교육운영비 8,200 19,200 -11,000재료비  -11,000,000원×1회= -11,000,000

14.NIE독서토론 4,000 12,000 -8,000

1.운영수당 4,000 12,000 -8,000강사비  -8,000,000원×1회= -8,000,000

16.방과후행정실무사 8,426 4,863 3,563

1.무기계약직원인건비 7,940 4,377 3,563(성립전)인건비  1,054,330원×3월= 3,163,000

(성립전)인건비  400,000원×1회= 400,000

17.도시지역방과후학교운영비(목적)11,860 8,302 3,558

1.일반수용비 3,180 1,962 1,218소모품  609,000원×2회= 1,218,000

3.교육운영비 5,560 3,220 2,340수업용품  80,000원×14부×2회= 2,240,000

홍보비  100,000원×1회= 100,000

18.특수교육대상자 방과후학교교육비(목적)10,500 4,800 5,700

1.교육운영비 10,500 4,800 5,700
(성립전)방과후학교교육비(외부)  100,000

원×9명×6개월=
5,400,000

(성립전)방과후학교교육비(외부)  100,000

원×3개월=
300,000

19.방과후학교 운영(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)PC본체외 3종 구입  1,250,000원

×4종=
5,000,000

2.돌봄교실운영 68,456 53,662 14,794

1.돌봄교실운영 63,736 48,942 14,794

1.무기계약직원인건비 21,821 14,554 7,267(성립전)인건비  1,206,160원×2명×3월= 7,237,000

(성립전)인건비  30,000원×1명= 30,000
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2.일반수용비 1,000 400 600소모품구입  60,000원×2종×5회= 600,000

3.교육운영비 37,800 31,520 6,280간식비  -104,000원×20명= -2,080,000

위탁운영비  -1,756,000원×5개월= -8,780,000

(성립전)위탁운영비  15,000×6개월= 90,000

재료및간식비  818,000원×5종×2회= 8,180,000

(성립전)재료및간식비  887,000×2종×5회

=
8,870,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,115 2,468 647

(성립전)4대보험기관부담금  107,830원×2

명×3월=
647,000

3.유치원방과후학교운영 82,498 36,188 46,310

1.유치원방과후과정반운영 5,530 5,540 -10

1.기간제직원인건비 1,070 740 330
시간제기간제초과근무수당  40,000원×2명

×3회=
240,000

일용인부인건비  90,000원×1회= 90,000

2.운영수당 4,460 4,800 -3403세대하모니인건비  -20,000원×17일= -340,000

2.유치원방과후특성화과정운영 1,020 1,200 -180

1.운영수당 1,020 1,200 -180특성화교육강사비  -30,000원×6회= -180,000

3.유치원누리과정(방과후반) 16,788 5,700 11,088

1.운영수당 3,732 912 2,820
(성립전)특성화강사비  240,000원×3개월

×2명=
1,440,000

(성립전)특성화강사비  230,000원×3개월

×2명=
1,380,000

2.교육운영비 13,056 4,788 8,268(성립전)간식비  23,710원×3개월×38명= 2,703,000

(성립전)간식비  20,810원×3개월×38명= 2,373,000

(성립전)교재비  14,000원×3개월×38명= 1,596,000

(성립전)교재비  14,000원×3개월×38명= 1,596,000

4.시간제기간제교원인건비 59,160 23,748 35,412

1.기간제교원인건비 54,503 21,560 32,943(성립전)인건비  2,486,500원×2명×6월= 29,838,000

(성립전)성과상여금  1,302,500원×2명= 2,605,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
4,657 2,188 2,469

(성립전)4대보험기관부담금  205,740원×2

명×6월=
2,469,000

2.독서활동 10,854 9,850 1,004

1.독서활동운영 10,854 9,850 1,004
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5.저학년큰그림책사업(목적) 1,004 0 1,004

1.도서구입비 1,004 0 1,004(성립전)도서구입  50,200원×20권= 1,004,000

5.교육활동 지원 212,709 206,409 6,300

1.교무업무 운영 15,310 13,480 1,830

1.교무학사운영 15,310 13,480 1,830

7.교무학사운영 310 380 -70

1.교육운영비 310 380 -70
교육과정설명회 현수막 제작  -70,000원

×1식=
-70,000

8.교육과정 워크숍 1,564 2,364 -800

2.여비 264 1,064 -800숙박비  -200,000원×4실= -800,000

9.교육공무직인건비 830 130 700

1.무기계약직원인건비 830 130 700초과근무수당  100,000원×7명= 700,000

11.학교자치활성화(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500(성립전)연수비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)도서및재료구입  100,000원×5회= 500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  250,000원×4회= 1,000,000

3.연구학교 운영 41,380 40,880 500

1.연구학교운영 41,380 40,880 500

1.원도심학교운영(목적) 29,980 29,980 0

1.운영수당 6,426 5,520 906강사비  30,200원×30회= 906,000

2.여비 66 100 -34여비  -8,500원×4회= -34,000

3.교육운영비 22,288 23,160 -872차량비  -435,000원×1대= -435,000

재료및체험비  -4,376원×100명= -437,000

2.수업혁신학년운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,504 2,100 1,4045학년강사비  -8,000원×30회= -240,000

4학년강사비  32,000원×51.375회= 1,644,000

2.교육운영비 5,884 7,188 -1,3041학년교육용품구입  -30,000원×5종×2회= -300,000

1학년차량및체험비  40,000원×5종×2회= 400,000

4학년재료비  -22,000원×10회= -220,000
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4학년차량및체험비  -1,424,000원×1회= -1,424,000

5학년도서구입비  10,000원×24권= 240,000

3.목적사업업무추진비 612 712 -1001학년협의회비  -50,000원×2회= -100,000

3.전주다움교육과정운영(목적) 1,400 900 500

1.운영수당 1,302 828 474(성립전)강사비  3학급×32,000원×4시간= 384,000

강사비  30,000원×2시간= 60,000

(성립전)강사교통비  3학급×10,000원×2

회=
60,000

강사교통비  -30,000원×1회= -30,000

2.교육운영비 16 12 4(성립전)운영물품구입비  17,000원×2회= 34,000

운영물품구입비  -30,000원×1회= -30,000

3.목적사업업무추진비 82 60 22(성립전)협의회비  300원×72명= 22,000

4.학습지원실 운영 11,117 10,140 977

1.방송실운영 127 1,150 -1,023

1.방송실운영 100 800 -700

1.교육운영비 100 800 -700방송장비수리  -700,000원×1회= -700,000

2.방송장비구입 27 350 -323

1.비품구입비 27 350 -323방송장비구입  -323,000원×1회= -323,000

2.정보화실운영 10,990 8,990 2,000

1.학교정보화지원 8,690 8,690 0

1.교육운영비 8,624 8,490 134프린터 및 복사기토너외  73,800원×10개= 738,000

윈도우10  업그레이드  -604,000원×1회= -604,000

2.기타자산취득비 66 200 -134
업무용및교육욕s/w구입비  -134,000원×1

개=
-134,000

3.SW교육 교구 교체 및 구입(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)SW교육용품  100,000원×20개= 2,000,000

5.교육여건 개선 133,938 130,945 2,993

1.교육환경개선 133,938 130,945 2,993

7.환경개선사업(목적) 51,621 51,728 -107

2.비품구입비 27,186 27,293 -107칠판구입  -107,000원×1교= -107,000
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10.여건개선사업(음악실리모델링) 33,400 33,400 0

1.일반수용비 22,510 28,400 -5,890음악실수선비  -5,890,000원×1식= -5,890,000

2.비품구입비 10,890 5,000 5,890악기보관함 외3종  2,945,000원×2종= 5,890,000

11.교육환경개선지원(원도심학교) 3,100 0 3,100

1.일반수용비 700 0 700(성립전)실사  700,000원×1회= 700,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전)원목벤치외1종  1,200,000원×2종

=
2,400,000

6.학교 일반운영 223,607 211,216 12,391

1.학교기관 운영 49,362 46,004 3,358

1.부서기본운영 36,310 33,034 3,276

1.행정실운영 13,840 12,340 1,500

1.일반수용비 7,826 8,546 -720복사용지구입  -24,000원×30= -720,000

3.여비 1,700 1,600 100관내외출장여비  20,000원×5회= 100,000

5.비품구입비 3,470 1,350 2,120
사무기기및가구구입  265,000원×2종×4개

=
2,120,000

2.교장실운영 10,586 10,510 76

2.여비 700 500 200관내외 출장여비  20,000원×10회= 200,000

3.일반업무추진비 6,420 6,400 20접대용다과구입  20,000원×1회= 20,000

4.직책급업무추진비 3,216 3,360 -144직책급업무추진비  -12,000원×12개월= -144,000

3.교무실운영 11,884 10,184 1,700

1.일반수용비 3,384 3,184 200사무용품구입  50,000원×4종= 200,000

2.여비 8,500 7,000 1,500관내외출장여비  20,000원×25명×3회= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 13,052 12,970 82

3.유치원운영 3,832 3,750 82

1.일반수용비 2,277 2,350 -73조달수수료  -50,000원×1회= -50,000

교사 및 학부모 도서  -23,000원×1회= -23,000

2.여비 1,375 1,200 175관내외출장여비  17,500원×10회= 175,000

3.일반업무추진비 180 200 -20다과, 접대용품 등  -20,000원×1회= -20,000

2.시설 장비 유지 164,845 155,812 9,033

1.학교시설장비유지 164,845 155,812 9,033
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2.공공요금및제세공과금 44,618 55,968 -11,350

1.전기요금 24,000 30,000 -6,000전기요금  -3,000,000원×2월= -6,000,000

2.상하수도료 13,000 18,000 -5,000상하수도요금  -1,250,000원×4월= -5,000,000

3.기타공공요금 7,618 7,968 -350전화요금  -200,000원×1월= -200,000

인터넷통신비  -150,000원×1회= -150,000

3.연료비 1,482 3,330 -1,848

1.연료비 1,482 3,330 -1,848난방용기기 유류비  -1,220원×900L= -1,098,000

가스비  -125,000원×6월= -750,000

4.시설관리용역료 18,500 18,000 500

1.일반수용비 18,500 18,000 500
제3종시설물정기안전점검  500,000원×1회

=
500,000

5.시설일반관리비 45,015 23,284 21,731

1.무기계약직원인건비 18,708 6,962 11,746
(성립전)시설관리원인건비  1,773,330원

×3월=
5,320,000

(성립전)시설관리원인건비  2,142,000원

×3월=
6,426,000

3.일반수용비 24,403 14,922 9,481시설소모품구입비  500,000원×3월= 1,500,000

소규모수선비  2,660,333원×3월= 7,981,000

4.무기계약직원법정부

담금
904 400 504

(성립전)시설관리원4대보험료  84,000원

×3월 =
252,000

(성립전)시설관리원4대보험료  84,000원

×3월=
252,000

3.학교운영 협력 9,400 9,400 0

2.학부모협력 8,200 8,200 0

2.학부모교육 160 160 0

1.일반수용비 152 0 152학부모교육용품  4,000원×38개= 152,000

2.여비 8 160 -152학부모교육참석여비  -8,000원×19회= -152,000

3.학부모안전도우미회(교통)(목적) 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,298 4,220 -922운영용품구입  -922,000원×1회= -922,000

2.여비 0 180 -180여비  -180,000원×1회= -180,000

3.교육운영비 180 0 180학교행사지원비  180,000원×1회= 180,000

4.목적사업업무추진비 922 0 922다과, 접대용품 등  2,305원×400명= 922,000

4.학부모안전도우미회(학교폭력)(목적)1,240 1,240 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 1,180 -1,180운영용품구입  -1,180,000원×1식= -1,180,000

3.교육운영비 1,180 0 1,180학교폭력캠페인물품  3,370원×350개= 1,180,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,755,4291,550,760 204,669
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